
2024년도 미래청년기획단 소관 성과주의 예산안 예비심사

검 토 보 고

I. 제안경위

1. 제 출 자 : 서울특별시장

2. 의안번호 : 제1467호

3. 제출일자 : 2023년 11월 1일

4. 회부일자 : 2023년 11월 3일

5. 예산안 규모

II. 예산안 내용

 예산안 총괄
1. 세입예산

○ 2024 회계연도 미래청년기획단 세입예산은 2023년도 최종예산 23억

73백만 원보다 27% 증액된 30억 5백만 원임

 (단위 : 백만 원)

사  항  별 2023 예산 2024 예산(안) 증감액 증감률(%)

총    계 2,373 3,005    632   27 %

일반회계 2,373 2,230 △ 143  △ 6 %

균형발전특별회계 -   775   775 순증

[2024년 미래청년기획단 소관 세입·세출예산안]
 (단위 : 백만 원)

회계명
세입예산안 세출예산안

2024(안) 2023 증감 2024(안) 2023 증감

계 3,005 2,373 632 111,489 116,929 △5,440

일  반  회  계 2,230 2,373 △ 143 109,938 116,929 △6,991

도시개발특별회계 775 - 775 1,551 - 1,551



2. 세출예산

○ 2024 회계연도 세출예산은 1,114억 89백만 원으로 2023년도 최종

예산 1,169억 29백만 원 대비 4.7% 감액되었음

 세입예산안 총괄
1. 일반회계 세입예산

○ 2024년도 미래청년기획단 소관 세입예산은 2023년도 최종 예산 23

억 73백만 원 대비 6%(1억 43백만 원) 감액된 22억 30백만 원임

사   항   별 2023
예산액

2024
예산(안) 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

일 반 회 계 2,373 2,230 △143 △6%

세 외 수 입 1,369 1,029 △340 △25%

경상적세외수입 51 31 △20 △39%

사 용 료 수 입 5 1 △4 △80% 서울청년센터 공간 관련 수입

이 자 수 입 45 30 △15 △33% 보조금사업 등 이자 반납 수입

임시적세외수입 1,318 998 △320 △24%
보조금반환수입 1,236 649 △587 △47% 자치구, 민간 보조금 집행잔액

기 타 수 입 75 237 162 216% 일자리 임금, 그 외 반납액 등

지 난 년 도 수 입 7 112 105 1,500% 지난 연도 수입

보 조 금 700 1,200 500 71%

국 고 보 조 금  등 700 1,200 500 71% <전세보증보험료> 지원
  국고보조금

보 전 수 입 등
내 부 거 래 304 1 △303 △99%

보 전 수 입 등 304 1 △303 △99% 2023년 국고보조금 집행잔액

(단위 : 백만원)

 (단위 : 백만 원)

사   항   별 2023 예산 2024 예산(안) 증   감 증감률(%)

총     계 116,929 111,489 △ 5,440 △ 4.7 %

일 반 회 계 116,929 109,938 △ 6,991 △ 6.0 %

균 형 발 전 특 별 회 계 -    1,551 1,551 순증



2. 균형발전특별회계 세입‧세출예산

○ 2024회계연도 균형발전특별회계 세입예산은 7억 75백만 원으

로 순증하였음

 세출예산안 총괄
1. 성과주의 예산안 총괄 규모

○ 2024회계연도 미래청년기획단 소관 성과주의 예산안 규모는

1,114억 89백만 원으로 전년 대비 54억 44백만 원 감액된

(△4.7%) 규모이며, 이는 2024회계연도 서울시 예산안 규모

45조 7,230억 35백만 원의 0.24%에 해당함.

※ 미래청년기획단 부서별 세출예산안 (단위 : 백만 원)

부 서 명 2023 예산액 2024 예산(안) 증 감 증감률(%)
미 래 청 년 기 획 단 116,929 111,489 △5,440 △5%

청 년 정 책 반 14,687 14,107 △580 △4%

청 년 정 책 팀 2,670 1,858 △812 △30%

청 년 참 여 팀 1,713 671 △1,042 △61%

청 년 도 약 팀 10,104 10,528 424 4%

청 년 협 력 팀 200 1,050 850 425%

사 항 별 2023 예산액 2024 예산(안) 증 감 증감률(%)

총 계 116,929 111,489 △ 5,444 △ 4.7%

일 반 회 계 116,929 109,938 △ 6,991 △ 6.0%

균 형 발 전 특 별 회 계 - 1,551 1,551 순증

(단위 : 백만원)

사   항   별 2023
예산액

2024
예산(안) 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

균 형 발 전 특 별 회 계 - 775 775 순증

보 조 금 - 775 775 순증

국 고 보 조 금 등 - 775 775 순증 <성북 청년센터> 건립 
국고보조금

(단위 : 백만원)



2. 성과주의 전략목표별 예산규모

○ 미래청년기획단 소관 성과주의 세출예산은 전략목표 1건, 정책사업 2건,

단위사업 4건, 세부사업 28개로 구성되어 있음.

청 년 사 업 반 102,242 97,381 △4,861 △5%

청 년 활 력 팀 66,937 70,392 3,455 5%

청 년 공 간 팀 8,682 8,948 266 3%

청년생활지원팀 18,147 8,875 △9,272 △51%

청 년 금 융 팀 8,477 9,166 689 8%

성과주의
예산안

전 략 목 표 예산안 비율(%)
합 계 111,489 100.0%

전략목표
(미래청년기획단)

민관협력을 통한 청년 자립기반 구축 및 삶의 질 획기적 개선
전략목표 1, 정책사업 2, 단위사업 4, 세부사업 28 111,355 99.87%

- 사업비 외
일반예산

행정운영경비 134 0.13%
예비비 0 0%

재 무 활 동 0 0%

(단위 : 백만 원)



 회계별 세입‧세출예산안 및 성과주의 예산편성 주요내역
1. 일반회계 세입‧세출예산

○ 2024회계연도 일반회계 세입예산은 전년도보다 1억 43백만

원, 6% 감액된 22억 30백만 원임

사 항 별 2023
예산액

2024
예산(안) 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

일 반 회 계 2,373 2,230 △143 △6%

세 외 수 입 1,369 1,029 △340 △25%

경상적세외수입 51 31 △20 △39%

사 용 료 수 입 5 1 △4 △80% 서울청년센터 공간 관련 수입
이 자 수 입 45 30 △15 △33% 보조금사업 등 이자 반납 수입

임시적세외수입 1,318 998 △320 △24%

보조금반환수입 1,236 649 △587 △47% 자치구, 민간 보조금 집행잔액
기 타 수 입 75 237 162 216% 일자리 임금, 그 외 반납액 등
지난년도수입 7 112 105 1,500% 지난 연도 수입

보 조 금 700 1,200 500 71%

국고보조금 등 700 1,200 500 71% <전세보증보험료> 지원  국고보조금
보 전 수 입 등
내 부 거 래

304 1 △303 △99%

보 전 수 입 등 304 1 △303 △99% 2023년 국고보조금 집행잔액

(단위 : 백만원)

○ 일반회계 세출예산은 전년 대비 69억 91백만 원, 6% 감액된 1,099

억 38백만 원으로 편성되었음.

사 항 별 2023 예산액 2024 예산(안) 증 감 증감률(%)

일 반 회 계 116,929 109,938 △6,991 △6.0%

행 정 운 영 경 비 147 134 △13 △8.8%

재 무 활 동 304 - △304 △100%

사 업 비 116,478 109,804 △6,674 △5.7%

(단위 : 백만 원)



○ 재무활동비와 행정운영경비를 제외한 사업비 예산은 총 1,098억 4백만

원으로 일반회계 세출예산 신규사업은 8건, 27억 15백만 원으로 아래

와 같음

< 신규사업 >

○ 일반회계 세출예산 계속사업은 19건, 1,070억 88백만 원으로 아래와

같음

< 계속사업 >

청년친화도시 가이드라인 수립 1억　 70백만 원
서울청년 기업 직무체험 프로젝트 8억 50백만 원
서울 청년 해외 일경험 사업 2억 50백만 원
청년정책 교류협력 강화 1억 원
서울시 청년해외봉사단 사업 4억 원
서울 청년봉사단 운영 2억 원
고립은둔청년 주변인 지킴이 양성 교육 5억 55백만 원
청년의 건강한 재정출발지원(영테크 덜어줌 재무상담) 1억 90백만 원

청년 정책 추진을 위한 민관협력 7억　 52백만 원
청년참여 활성화 및 서울청년참여기구 운영 지원 3억 99백만 원
자치구 청년 참여 활성화 지원사업 22백만 원
미래 청년 일자리 88억 25백만 원
청년의 날 및 청년 주간 운영 1억 원
서울청년시민회의(총회) 개최 50백만 원
서울 청년정책 공모전 2억 68백만 원
서울 청년수당 602억 93백만 원
서울시 고립·은둔청년 지원사업 28억 68백만 원
청년 미래투자 금융 지원 38억 27백만 원
지역별 서울청년센터 설치 운영 53억 86백만 원
청년 몽땅 정보통 운영 5억 34백만 원
청년의 건강한 재정출발지원(영테크) 27억 28백만 원
청년 마음건강 지원 51억 25백만 원
청년 전세보증보험료 지원 24억 21백만 원
청년 대중교통 요금 지원 67억 15백만 원
청년 부동산 중개보수 및 이사비 지원 21억 60백만 원
서울광역청년센터 운영 35억 62백만 원
청년 인생설계 학교 10억 53백만 원



○ 일반회계 세출예산 종료사업은 4건, 9억 45백만 원으로 아래와 같음

< 종료사업 >

2. 균형발전특별회계 세입‧세출예산

○ 2024회계연도 균형발전특별회계 세입예산은 7억 75백만 원으

로 ‘서울청년센터 성북’ 설치 사업에 대한 국고보조금1)임

○ 2024회계연도 균형발전특별회계 세출예산은 ‘서울청년센터 성

북’ 건립사업에 국고보조금 7억 75백만 원이 지원됨에 따라 매

칭 비율 50%를 시비로 편성, 총 15억 51백만 원을 신규로

편성하였음

1) 국고보조금 가내시 공문 확인, 행정안전부 지역활성화과-100, 2023. 9. 13. 2024년 지역사회 활성화 기반조성

서울미래인재 발굴 및 활동 지원 △ 2억　 98백만 원
서울시 청년쿡 비즈니스센터 운영 △ 5억 42백만 원
천호지하차도 공간조성 △ 1억 백만 원
국고보조금 반환 △ 5백만 원

사 항 별 2023
예산액

2024
예산(안) 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

균형발전특별회계 - 775 775 순증

보 조 금 - 775 775 순증

국 고 보 조 금 등 - 775 775 순증 <성북 청년센터> 건립 국고보조금

(단위 : 백만원)

사 항 별 2023 예산액 2024 예산(안) 증 감 증감률(%)

균 형 발 전 특 별 회 계 - 1,551 1,551 순증

사 업 비 - 1,551 1,551 순증

(단위 : 백만원)



III. 검토 의견

 세입예산안
○ 2024회계연도 미래청년기획단 세입예산은 2023년도 최종예산 23억

73백만 원보다 27% 증액된 30억 5백만 원임

 (단위 : 천원, %)

사  항  별 2023 예산 2024 예산(안) 증   감 증감률(%)

총    계 2,372,975 3,005,472    631,497   27 %

일반회계 2,373,975 2,230,472 △ 143,503  △ 6 %

균형발전특별회계 -   775,000   775,000 순증

예산과목(장/관/항/목)
예 산 액

2023
최종예산

2024
예산(안) 증감액 증감률

일 반 회 계 2,372,975 2,230,472 △142,503 △6.0%
세외수입 1,368,718 1,028,953 △339,765 △24.8%

경상적세외수입 50,577 30,753 △19,824 △39.2%
사용료수입 5,300 1,185 △4,115 △77.6%

기타사용료 5,300 1,185 △4,115 △77.6%
이자수입 45,277 29,568 △15,709 △34.7%

기타이자수입 45,277 29,568 △15,709 △34.7%
임시적세외수입 1,318,141 998,200 △319,941 △24.3%

보조금반환수입 1,235,595 648,586 △587,009 △47.5%
시ㆍ도비보조금등반환수입 694,750 226,320 △468,430 △67.4%
자체보조금등반환수입 88,737 124,050 35,313 39.8%
위탁비반환수입 452,108 298,216 △153,892 34.0%

기타수입 75,161 237,544 162,383 216.0%
그외수입 75,161 237,544 162,383 216.0%

지난년도수입 7,385 112,070 104,685 1417.5%
지난년도수입 7,385 112,070 104,685 1417.5%

보조금 700,000 1,200,000 500,000 71.4%
국고보조금등 700,000 1,200,000 500,000 71.4%

국고보조금등 700,000 1,200,000 500,000 71.4%
국고보조금 700,000 1,200,000 500,000 71.4%

보전수입등및내부거래 304,257 1,519 △302,738 △99.5%
보전수입등 304,257 1,519 △302,738 △99.5%

보조금등반환금 304,257 1,519 △302,738 △99.5%
국고보조금등반환금 304,257 1,519 △302,738 △99.5%

균 형 발 전 특 별 회 계 - 775,000 775,000 순증
보조금 - 775,000 775,000 순증

국고보조금등 - 775,000 775,000 순증
국고보조금등 - 775,000 775,000 순증

국고보조금 - 775,000 775,000 순증



○ 국고보조금 12억 원을 제외한 세외수입은 10억 29백만 원으로 주요

세입은 보조금 반환 수입(자치구 교부 보조금 집행잔액, 민간경상 보조사업

집행잔액, 민간위탁 사업 집행잔액)으로 6억 49백만 원(63%), 기타 수입

(‘청년 수당’ 반납액, ‘미래 청년 일자리’ 반납액 등) 2억 37백만 원(23%)으

로 최근 3개년간 평균을 감안하여 추계한 것으로 파악됨

○ 다만, 최근 3년간 ‘그외 수입’, ‘지난년도수입’의 경우 추계액과 실제 징

수결정액의 차이가 크게 발생하고 있는 바, 적정 규모의 세입예산 편성

을 위한 과학적이고 정밀한 추계가 요구된다고 하겠음

예산과목/연도 편성내역 징수결정액 징수액

그외수입 789,349 2,914,498 2,909,962

2023년 75,161 315,218 314,718

2022년 - 302,163 301,663

2021년 531,688 145,483 142,483

2020년 182,500 926,256 925,756

2019년 - 1,225,378 1,225,342

지난년도수입 19,450 414,291 368,863

2023년            7,385          27,834          16,395 

2022년            6,961         344,426         333,811 

2021년            4,139          15,026            5,107 

2020년              965          12,710            5,660 

2019년  -           14,295            7,890 

< 최근 5년간 ‘그외수입’ 및 ‘지난년도수입’ 예산결산 내역 현황 >

(단위:천원)



 세출예산안
○ 2024회계연도 미래청년기획단 소관 세출예산안은 전년 최종예산 대비

54억 44백만 원(△4.7%) 감액된 1,114억 89백만 원이며, 2023년도

당초예산 1,137억 19백만 원 대비 2.0% 감액된 수준임

○ 일반회계 세출예산은 전년 최종예산 대비 6.0%(69억 91백만 원) 감액된

1,099억 38백만 원이며,

○ 균형발전특별회계 세출예산은 15억 51백만 원 순증되었음

< 2024년도 세출예산안 > 
 (단위 : 백만 원)

구    분 2023년 
본예산

2023년 
최종예산

2024년 
예산(안)

증감 증감률(%)

본예산 최종예산 본예산 최종예산

총계

계 113,719 116,929 111,489 △2,230 △5,440 △2.0 △4.7

사업비 113,568 116,478 111,355 △2,213 △5,123 △1.9 △4.4

재무활동비 5 304 - 　△5 △304 　△100 △100

행정운영경비 147 147 134 △13 △13 △8.8 △8.8

일반회계

소계 113,719 116,929 109,938 △3,781 △6,991 △3.3 △6.0

사업비 113,568 116,478 109,804 △3,764 △6,674 △3.3 △5.7

재무활동비 5 304 - 　△5 △304 　△100 △100

행정운영경비 147 147 134 △13 △13 △8.8 △8.8

균형발전
특별회계

소계 - - 1,551 1,551 1,551 순증 순증

사업비 - - 1,551 1,551 1,551 순증 순증



 부서별 세출예산 검토
1. 청년정책반

○ 2024년 청년정책반 예산은 139억 73백만 원으로 전년 최종예산

142억 35백만 원에 비해 1.8%(2억 62백만 원) 감액 편성되었음

○ 주요 증액내용을 살펴보면, 신규사업으로 총 6건, 19억 70백만 원이

신규 편성되었으며, ‘청년 정책 추진을 위한 민관협력’ 사업은 다른

사업들의 매체홍보비가 통합되며 66백만 원이 증액되었음

○ 주요 감액사항으로는 종료사업 2건, 3억 5백만 원이 감소되었으며,

‘자치구 청년참여 활성화 지원사업’은 사업 종료 단계로 회계 검사를

위한 22백만 원을 제외한 8억 15백만 원을 감액하였고, ‘청년 몽땅

정보통 운영’ 사업은 신규 전산 개발 계획이 없어 7억 9백만 원 감액

하여 편성되었음

< 2024년도 청년정책반 예산편성 세부내역 > 
(단위 : 백만원)

사업명 2023년 
최종예산 2024년 예산(안) 증 감

청년정책반 14,235 13,973 △1.8 △262
 청년 정책 추진을 위한 민관협력 685 752 9.8 66

서울 청년정책 공모전 290 268 △7.6 △22
청년친화도시 가이드라인 수립  - 170 - 순증

청년 몽땅 정보통 운영 1,243 534 △57.1 △709
청년참여 활성화 및 

서울청년참여기구 운영 지원 456 399 △12.5 △57

자치구 청년참여 활성화 지원사업 837 22 △97.4 △815
서울청년시민회의(총회) 개최 120 50 △58.3 △70

서울 청년 봉사단 운영 - 200 순증
미래 청년 일자리 9,050 8,825 △2.5 △225

서울 청년 해외 일경험 사업 - 250 - 순증
청년 인생 설계 학교 1,054 1,053 △0.1 △1

서울시 청년해외봉사단 사업 - 400 - 순증
청년의 날 및 청년 주간 운영 200 100 △50 100

서울청년 기업 직무체험 프로젝트 - 850 - 순증
청년정책 교류협력 강화 - 100 - 순증

서울미래인재 발굴 및 활동 지원 300 - △100 순감
국고보조금 반환 5 - △100 순감



1) 신규사업

 청년친화도시 가이드라인 수립(사업설명서 p.44: 예산서 p.411)

○ 이번 사업은 ’23.7월 제정된 「서울특별시 청년친화도시 조성에 관한

조례」 제10조에 따라 ‘청년친화도시 가이드라인’ 수립을 위한 연구용역

을 진행하고자 하는 것으로 1억 70백만 원을 신규 편성하였음

<‘청년친화도시 가이드라인 수립’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 170,000 170,000 100

연구용역비 0 0 170,000 170,000 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 「청년기본법」의 개정2)에 따라 청년친화도시로 지정되는 경우 국가의

행정적·재정적 지원을 받을 수 있으므로, 서울시 각 자치구가 청년친화

도시로 지정되는데 도움이 될 수 있는 가이드라인 마련이 필요하다고

보이는 바, 이번 사업 추진의 타당성은 인정된다 하겠음

2) 제24조의6(청년친화도시) ① 국가와 지방자치단체는 지역정책과 발전과정에 청년의 참여를 촉진하고, 청년발전, 
청년의 역량 강화 및 삶의 질 향상 등이 구현되도록 정책을 운영하는 지역(이하 이 조에서 “청년친화도시”라 한
다)을 조성하도록 노력하여야 한다. ② 국무총리는 특별자치시ㆍ특별자치도 또는 시ㆍ군ㆍ자치구를 청년친화도
시로 지정하고 이를 지원할 수 있다. ③ 청년친화도시의 지정 기준ㆍ절차, 지원 내용 등에 관하여 필요한 사항은 
대통령령으로 정한다. 

「서울특별시 청년친화도시 조성에 관한 조례」

제10조(청년친화도시 가이드라인의 수립·시행 등) ① 시장은 청년친화도시를 적극 추진하기 위하여 

청년친화도시 조성에 필요한 가이드라인(이하 "가이드라인"이라 함)을 수립ㆍ시행하여야 한다.

② 시장은 가이드라인 수립을 위하여 법인, 비영리기관 등 청년관련 전문기관에 연구용역을 줄 수 

있다. 

③ ~ ④ (생  략)



○ 사전절차로 ’23.9월 학술용역심의회 심의결과 ‘적정(보완)’ 통보를 받았

으며, 계약방식 재검토, 과업 내용 보완 등의 의견을 받음. 계약방식과

관련해서는 청년패널조사를 진행하고 있는 서울연구원이 관련 연구 부

문에서 경쟁력을 갖고 있으므로 수의계약에는 큰 무리는 없을 것으로

판단되며, 과업 내용은 용역 추진과정에서 보완할 계획인 것을 확인하

였음

○ 따라서, 미래청년기획단은 학술용역심의회에서 지적한 바에 따라 청년

친화도시의 실체를 확인할 수 있는 보다 실질적인 내용을 과업에 포함

하는 한편, 용역이 적시에 완료되고 우수한 품질의 결과가 나올 수 있

도록 살피는 의무를 다해야 할 것임

<‘청년친화도시 가이드라인 수립’용역심의결과 세부내용 >

용 역 비  
◆ 사 업 비 : 170,000천원

◆ 연구기간 : 9개월 (2024. 3. ~ 2024. 11.)
주관부서 미래청년기획단

계약방법 수의계약 심의결과 적정(보완)

보완의견

○ 계약 방식에 대해서 타당성 재검토 필요 

○ 과업 내용에서 실질적인 청년 친화도시의 모습, 공간적,사회적 실체 등을 

확인할 수 있는 내용 보완 필요  

○ 청년 친화 영향평가 외에도 청년 친화 도시 조성의 실효성 측면도 검토

출처 : ’23.9월 학술용역심의회 심의 결과, 미래청년기획단 제출 자료 



 [청년자율예산] 서울청년 기업 직무체험 프로젝트(사업설명서 p.47: 예산안 p.411)

○ 이번 사업은 청년들이 대학을 졸업하기 전 재학 기간 중에 실제 일경험

기회를 가질 수 있도록 기업과 연계한 ‘서울형 일경험’ 모델을 창출하기

위한 것으로 ‘청년자율예산’으로 제안되었으며 8억 50백만 원을 신규

편성하였음

<‘서울청년 기업 직무체험 프로젝트’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 850,000 850,000 100

기간제근로자등
보수 0 0 765,908 765,908 100

사무관리비 0 0 84,092 84,092 100

과목구분 2023년 본예산 2024년 예산(안)

기간제근로자등
보수

○청년 일경험 인건비 = 765,908천원

- 급여
2,010,580원*8개월*40명 = 643,386천원

- 4대보험
382,880원*8개월*40명 = 122,522천원

사무관리비

○청년 일경험 프로그램 운영 = 84,092천원

- 참여기업 모집 홍보 = 20,000천원

- 참여자 모집 홍보 = 20,000천원

- 사전교육 프로그램 운영 = 4,092천원

- 과제토론 회의 운영 = 20,000천원

- 발표회 및 성과공유회 개최 = 20,000천원

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 기존의 일자리 관련 청년 정책이 졸업 후 미취업자, 졸업

예정자 등을 대상으로 하고 있어 재학단계에서 직무경험이 필요하다는

청년들의 제안으로 추진되었으므로 그 필요성이 인정된다고 하겠으며,



‘대학생 현장실습학기제’를 바탕으로 구성된 사업계획 역시 적절하고 타

당하다고 생각됨

○ 다만, 서울시에서 추진하고 있는 다른 직무체험, 일경험 사업에서 중도

포기자 관리 문제가 지속적으로 지적되고 있으므로, 이번 사업에서도

중도포기자 혹은 불성실 참여자 관리 방안을 마련하여 효율적인 사업추

진이 될 수 있도록 해야 할 것임

○ 또한, 사업성과 목표를 참여자의 정규직 전환비율로 하고 있으나 재학

생을 대상으로 한 사업에서 달성 가능한 목표인지에 대해서도 재검토가

필요하다 하겠음

<‘서울청년 기업 직무체험 프로젝트’사업 구조 >

기

관

서  울  시 중소(중견)·혁신·유망 기업 대  학  교

․미래청년기획단 등 ․중소기업연합회, 한국생산성본부 등 ․대학총장협의회 및 개별 대학교

역
할

․사업기획 및 총괄
․기업-대학 협의 및 약정 체결
․사업 모니터링, 진행관리 등

․일 경험 프로그램 제공
  (교육, 실습, 멘토링 등)

․참여기업 선별 및 인력관리

․참여 대학생 모집
․참여기업-대학생 매칭
․학점 인정 및 학사관리

 < 대학교 표준현장실습학기제 개요 > 
 ‣ 관련근거 : 대학생 현장실습학기제 운영규정(교육부 고시)
 ‣ 운영내용 : 학생들 적성에 맞는 진로 탐색의 기회를 부여하고 기업체의 요구에 맞는 인재 

육성을 목표로, 계절학기 단기실습과 정규학기 장기실습으로 운영
 ‣ 학점인정 : 계절학기 2개월 과정 참여시, 6학점 취득 가능

정규학기 4개월 과정 참여시, 12학점까지 취득 가 능   ※대학별 상이
 ‣ 인센티브 : 현장실습지원금 지급(학교별, 실습기간 등에 따라 상이, 최저임금에 준함)

출처 : 미래청년기획단 제출 자료 



 [청년자율예산] 서울 청년 해외 일경험 사업(사업설명서 p.51: 예산서 P.412)

○ 이번 사업은 청년들이 신흥국의 유망한 산업현장을 경험하여 꿈을 현실

화하고 새로운 도전을 할 수 있도록 해외 경험을 지원하고자 하는 것으

로 ‘청년자율예산’을 통해 제안되었으며 사무관리비 2억 50백만 원을

신규로 편성하였음

<‘서울 청년 해외 일경험 사업’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 250,000 250,000 100

사무관리비 0 0 250,000 250,000 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 최근 채용시장의 동향이 경력자 선호, 수시채용 증가로 변화3)하고, 국

내 기업의 해외진출과 해외기업의 현지채용이 활발해지면서 글로벌 직

무역량 강화를 위한 해외 현장실습 기회 제공에 대한 청년들의 요구도

증가하고 있음

○ 이번 사업은 다양한 업무·직무 경험 제공을 통해 청년들이 보다 적극적

으로 진로를 탐색할 수 있는 기회를 제공하고자 하는 것으로, ‘청년자율

네트워크’에서 사업이 제안되었으며 ‘청년자율예산’ 대시민 투표에서 가

장 높은 득표를 받았으므로 사업 추진의 필요성이 인정된다 하겠음

○ 당초 ‘청년자율네트워크’에서 제안된 사업은 청년들이 신흥국과 선진국

에서 직무를 경험할 수 있도록 지원하는 것이었으나, 예산의 한계로 인

해 신흥국에서의 일경험 지원으로 사업이 축소되었음

3) ‘2023년 신규채용 실태조사’(한국경영자총협회(경총). ‘’23.4월) 결과 
   - 1위 : 경력직 선호 강화(53.4%), 2위 : 수시 채용 증가 (47.8%)



○ 신흥국과 선진국에서의 일경험을 토대로 진로 탐색의 선택지를 제공하

는 것이 원래 사업의 취지였던 바, 본래의 사업 목적을 되살리고 여타

청년 해외 일경험 사업과의 차별성을 위해서 신흥국뿐만 아니라 선진국

에서의 일경험을 함께 제공하는 것이 타당하다고 생각됨

○ 미래청년기획단에 제출 자료에 따르면 성과공유회 등 사후 관리비로 약

3백만 원을 편성하고 있는 것으로 확인되고 있으나, 이번 사업이 단순

1회성 해외 직무 체험 프로그램으로 변질되지 않도록 성과관리와 참여

자에 대한 사후관리에 집중해야 한다고 판단되는 바 사업계획과 예산

산출 내역의 적정성을 살펴볼 필요가 있다고 생각됨

 [청년자율예산] 청년정책 교류협력 강화(사업설명서 p.54: 예산서 p.412)

○ 이번 사업은 일방향의 정책전달 위주에서 벗어나 청년들이 주로 활동하

는 현장에서 정책체험, 맞춤형 정책 추천 등을 진행하여 청년정책의 확

산 및 체감도를 향상시키고자 하는 것으로 ‘청년자율예산’으로 제안되

었으며 사무관리비 1억 원을 신규로 편성하였음

○ 이번 사업은 신규 행사성 사업으로 사전절차를 진행하였으며, 적정의견

을 받았음4)

<‘청년정책 교류협력 강화’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 100,000 100,000 100

사무관리비 0 0 100,000 100,000 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 2021년 서울청년패널조사5) 결과 대부분의 청년정책 인지율이 50%

를 넘지 못하고 있으며, 청년정책 경험(이용율) 역시 대부분 10% 미

만으로 저조한 것을 알 수 있어 찾아가는 청년정책 체험·홍보의 필요성

이 인정된다고 할 수 있음

○ 다만, 사업계획에 따르면 청년정책 교류협력을 위한 장소가 주로 대학

교, 지방자치단체에서 운영하는 학사이므로 대학생 위주의 사업 추진은

형평성 논란의 소지가 있다고 보여짐. 따라서 비진학청년, 직장인 등

소외받는 정책 대상이 없도록 사업 보완이 필요할 것으로 생각됨

‘2021년 서울청년패널조사’중 정책경험 조사 결과

구    분
인지율

이용여부
(‘안다’라고 응답한 경우)

향후이용의향

안다 모른다 있다 없다 있다 없다

서울뉴딜형 일자리 20.1 79.9 8.8 91.2 35.8 64.2

취업날개서비스 30.9 69.1 11.2 88.8 88.8 65.3

서울형 강소기업 지원 15.3 84.7 5.0 95.0 32.1 67.9

서울형 청년인턴 직무캠프 13.3 86.7 7.1 92.9 30.4 69.6

일자리 카페 25.7 74.3 9.4 90.6 37.9 62.1

캠퍼스타운 10.4 89.6 10.6 89.4 22.0 78.0

역세권 청년주택 51.1 49.0 4.0 96.0 59.1 41.0

노장청 쉐어하우스 8.6 91.4 5.9 94.1 18.8 81.2

청년월세지원 48.5 51.5 5.8 94.2 53.4 46.6

청년임차보증금 지원 39.7 60.3 6.6 93.4 55.5 44.5

청년수당 56.8 43.2 11.7 88.3 54.9 45.1

학자금 대출이자 지원 45.4 54.7 9.7 90.3 26.6 73.4

서울시 청년 ‘마음잇다’ 11.4 88.6 10.7 89.3 37.9 62.1

서울청년센터 15.9 84.1 8.3 91.7 25.2 74.8

청년자율예산 6.7 99.3 11.2 88.9 26.6 73.4

출처 : 서울연구원, 2021 서울청년패널조사(1차) (재구성)

4) 2024 예산안 신규 행사성 사업 사전심사 결과 알림, 예산담당관-12652, 2023.10.27.

5) 2021 서울청년패널조사, 2022. 12. 30. 서울연구원, 조사 기간: 2021.11.1. ~ 2022.4.1., 최종표본: 5,194명



 서울시 청년해외봉사단 사업(사업설명서 p.125: 예산서 p.416)

○ 이번 사업은 청년에게 국제 협력 및 교류, 해외 봉사 경험을 제공하여

자존감과 국제 감각을 함양하고, 세계시민과의 우호협력 관계 및 상호

이해를 증진하고자 하는 목적의 사업으로, 2023년 대외협력기금 편성

을 통해 시범사업으로 추진하였고 2024년 본예산에 사업운영 용역을

위한 사무관리비 4억 원을 신규 편성하였음

<‘서울시 청년해외봉사단 사업’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 400,000 400,000 100

사무관리비 0 0 400,000 400,000 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 2023년 대외협력기금(국제협력계정)의 기금운영계획을 변

경하여 총 사업비 10억 원의 장기계속계약(’23년 7억 45백만 원, ’24년

2억 55백만 원)을 통해 시범사업으로 추진 중이며, ’23.11월 현재 해외

봉사단 모집선발을 완료하였고 해외파견은 3개월(’23.12월~’24.3월) 간

이뤄질 예정인 것으로 확인됨

‘2023년 서울시 청년해외봉사단’사업 개요

□ 추진현황 : 봉사단 모집 완료 → 단원 선발 절차 진행중

계획 수립 
(협력체계 구축)

사업운영기관 
선정

파견국가 
수요조사· 선정

봉사단 
모집·선발

국내교육 및 
출국준비

해외파견 및 
프로그램 운영

후속조치
(성과공유회 개최)

’23.3.~7. ’23.7~8. ’23.8.~9. ’23.10.~11. ’23.11.~12. ’23.12.~’24.3.
*해외파견 : 3달 ’24.3.~4.

완료 완료 완료 진행 중 예정 예정 예정
 〇 참여자 모집현황 : 40명 지원 목표 → 885명 신청 (경쟁률 약 22:1)

    * 코이카 해외봉사단 평균 경쟁률 : 2:1 수준

출처 : 미래청년기획단 제출자료



○ 2023년 첫 해 사업에서는 19세~39세 청년 40명을 선발하여 3개월

동안 해외봉사 경험을 제공하는 것으로 계획되었으나, 2024년 사업계

획을 살펴보면 선발 규모는 30명으로 축소되었고 해외봉사 파견 기간

도 1개월로 단축 조정되었음

○ 첫 해 사업 성과가 나오지 않은 상황에서 해외봉사단 파견 규모를 축소

하는 것은 정책 연속성 측면에서 바람직하지 않은 결정이라 판단되며,

서울시 청년정책에 대한 청년들의 기대감에 반하는 처사라 생각됨

○ 수요국에서 1개월 단위의 단기 해외봉사를 선호하지 않는다는 점, 유의

미한 해외봉사 활동이 되려면 3개월의 시간도 그리 길지 않다는 점 등

을 고려할 때 해외봉사 파견 기간 축소는 신중하게 고려할 필요가 있다

고 보여짐. 실제로 ’23.4월 실시한 ‘신규 청년정책 도입 검토를 위한

자문회의’ 결과 유사 해외봉사단 사업에 참여한 경험이 있는 청년이 “프

로젝트 봉사로 진행할 경우, 현지 적응 및 수요조사(약 1개월)와 봉사

프로그램 마무리 등을 고려하면 3개월의 기간이 촉박하게 느껴질 수

있다”라는 의견을 제시한 바 있음

○ 또한, 2023년 ‘서울 청년해외봉사단’ 사업의 경우 22:1의 경쟁률을

보이고 있는 측면에서 사업에 대한 높은 관심과 정책수요가 있다는 것

을 알 수 있음. ‘서울 청년해외봉사단’과 유사한 프로그램으로 구성되어

있고 해외파견 기간도 4개월인 ‘KOICA(한국국제협력단) 청년중기봉사

단’의 2023년도 경쟁률이 3:1에 불과한 것에 비하면 고무적인 성과라

할 수 있으며, 청년몽땅정보통 등 서울시 청년포털과 SNS채널을 통한

정책 홍보 효과가 있었다고 할 수 있음

○ 다만, 시범사업이 완료되지 않은 상태에서 다음 사업의 예산편성이 이

루어진 점은 사업의 성과, 예산의 효율적 집행 여부 등 사업을 평가할

수 있는 근거가 없는 상황으로 의회의 예산심의권에 영향을 미칠 수 있

어 미래청년기획단의 세심한 주의가 필요하다고 하겠음



 [청년자율예산] 서울 청년봉사단 운영 (사업설명서 p.128: 예산서 p.417)

○ 이번 사업은 청년의 사회기여활동을 장려하고 청년의 나눔문화 조성을

지원하여 자원봉사를 통한 사회문제 해결에 청년의 적극적인 참여를 유

도하고자 추진되는 사업으로, ‘청년자율예산’으로 제안되어 2억 원을

신규로 편성하였음

<‘서울 청년봉사단 운영’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 200,000 200,000 100

사무관리비 0 0 200,000 200,000 100

과목구분 2023년 본예산 2024년 예산(안)

사무관리비

○청년봉사단 운영 = 165,000천원

- 자원봉사참여 역량 강화 교육(온라인 기본교육 등)
20,000,000원*1식 = 20,000천원

- 활성화 교류회(발대식, 중간발표회)
10,000,000원*1식 = 10,000천원

- 청년봉사단 모집 및 선발
15,000,000원*1식 = 15,000천원

- 청년봉사단 활동 지원(식비, 보험료, 기타 실비 등)
10,000,000원*5회 = 50,000천원

- 청년봉사단 기획봉사활동
9,000,000원*5회 = 45,000천원

- 청년자원봉사 전문가 자문
200,000원*5명*5회 = 5,000천원

- 봉사활동 현장실습
3,000,000원*5회 = 15,000천원

- 성과공유회 및 결과보고
5,000,000원*1회 = 5,000천원

○청년봉사단 홍보 = 35,000천원

- 청년봉사단 모집 홍보
20,000,000원*1식 = 20,000천원

- 홍보물(리플렛, 포스터, 현수막 등)
5,000,000원*1식 = 5,000천원

- 시민참여이벤트 운영(공모전 등)
10,000,000원*1식 = 10,000천원

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 다각적 사회위험의 증가로 새로운 취약계층과 복지사각지대가 등장하

고 있는 상황에서 청년들의 자원봉사를 통한 사회문제 해결의 필요성

과 청년봉사단 활동에 대한 서울시 지원의 당위성은 인정된다 하겠음

○ 다만, 「자원봉사활동 기본법」 및 「서울특별시 자원봉사활동 지원

조례」를 근거로 행정국 자치행정과 산하에 ‘서울시자원봉사센터’가

설립되어 운영 중이며, 해당 센터에서는 대학생 자원봉사프로그램인

‘서울동행’ 사업이 2009년부터 추진되고 있음. 이와 함께 각종 기획

형 봉사프로그램도 진행하고 있어 이번 ‘청년봉사단 운영’ 사업과 중복

이 우려됨

「자원봉사활동 기본법」

제19조(자원봉사센터의 설치 및 운영) ① 국가기관 및 지방자치단체는 자원봉사센터를 설치할 수 있다. 

이 경우 자원봉사센터를 법인으로 하여 운영하거나 비영리 법인에 위탁하여 운영하여야 한다.

② ~ ④ (생  략)

「서울특별시 자원봉사활동 지원 조례」

제2장 서울특별시자원봉사센터

제4조(설립 및 사업 등) ① 「자원봉사활동 기본법」 제19조제1항의 규정에 의하여 「민법」의 규정에 의

한 비영리사단법인으로 서울특별시자원봉사센터(이하 "센터"라 한다)를 설립한다. 

② 센터는 다음 각 호의 사업을 수행한다. 

 1. 센터의 운영에 관한 계획의 수립 및 시행 

 2. 자치구의 자원봉사센터, 자원봉사단체(그 기관을 포함한다. 이하 같다),학교 및 기관에 대한 협력ㆍ

지원 

 3. 자원봉사를 필요로 하는 공공기관(「공공기관의 정보공개에 관한 법률」제2조제3호의 규정에 의한 

공공기관을 말한다),비영리법인ㆍ단체 또는 그 기관 및 개인(이하"자원봉사수요자"라 한다)의 협력

ㆍ지원 

 4. 특별시ㆍ광역시ㆍ도 지역의 기관ㆍ단체들과의 상시협력체계 구축 

 5. 「서울특별시 재난현장 통합자원봉사지원단 구성 및 운영에 관한 조례」에 따른 재난현장 통합자원

봉사지원단 운영 

 6. 자원봉사관리자 및 지도자의 교육훈련 

 7. 자원봉사 프로그램의 개발 및 보급 

 8. 자원봉사 조사 및 연구 

 9. 자원봉사 정보자료실 운영 

 10. 그 밖에 특별시ㆍ광역시ㆍ도 지역의 자원봉사 진흥에 기여할 수 있는 사업 



○ 지방자치단체 차원에서 자체적으로 ‘청년봉사단’을 운영하고 있는 경기

도와 경상남도 등이 자원봉사센터를 통해 해당 사업을 추진하고 있음을

미뤄볼 때, 서울시 청년정책 총괄부서인 미래청년기획단의 ‘서울 청년

봉사단’ 사업을 추진할 때는 기존 자원봉사센터를 통한 사업과의 차별

화를 염두에 두어야 할 것임

○ 또한, 세부예산 편성내역을 살펴보면 관련 법령에 따라 봉사활동에 필

요한 물품구입비, 교통비, 식비 등 실비를 지원할 수 있도록 하고 있는

데, 사업추진간 관련 규정을 철저히 지킬 수 있도록 주의 깊은 운영이

필요할 것으로 보임

「서울특별시 자원봉사활동 지원 조례」

제10조의2(자원봉사 활동 등의 지원) ① 시장은 자원봉사자 및 단체의 활동에 대하여 자원봉사 활동의 

취지를 훼손하지 않는 범위 내에서 필요경비를 규칙으로 정하여 지원할 수 있다. 

② (생  략)

③ 제1항의 규정에 의하여 필요한 경비를 지원받고자 하는 자원봉사단체는 사업계획서를 제출하여야 

하며, 필요경비를 지원받은 사업에 대한 사업추진 실적을 작성ㆍ제출하여야 한다.

④ (생  략)

「서울특별시 자원봉사활동 지원 조례 시행규칙」

제2조(경비지원) ① 「서울특별시 자원봉사활동 지원 조례」(이하 "조례"라 한다) 제10조의2에 따라 자원

봉사자에게 자원봉사활동에 필요한 경비를 지원하는 경우의 그 지급기준은 별표와 같다.

② 시정업무 추진과 관련하여 자원봉사자를 활용하고자 하는 부서에서는 제1항의 기준에 따른 자원봉

사활동 경비를 예산에 반영하여야 한다. 

[별 표]

자원봉사활동경비 지급기준(제2조 관련)

지 급 대 상 지 급 기 준

다음 각 호의 요건에 모두 해당하는 사람
1. 자원봉사센터에 등록된 자원봉사자
2. 서울특별시 또는 서울특별시자원봉사센터에서 주관하

는 자원봉사프로그램에 1일 4시간 이상 참여한 사람

․교 통 비 : 5,000원 이내
․급 식 비 : ｢지방자치단체 세출예산 집행기준｣ 에 따른 
공무원 급식단가  이내
․활동용품비 등



<‘서울 청년봉사단 운영’사업 개요 및 추진내용 >

□ 사업개요 

 ㅇ 사업기간 : 2024. 1.~12.
 ㅇ 사업대상 : 서울 거주 또는 활동하는 만 19~39세 청년
 ㅇ 사업예산 : 200백만원
 ㅇ 추진방법 : 봉사활동 운영기관(단체) 용역 방식
 ㅇ 주요내용 :　청년봉사단을 구성하여 자원봉사 관련 교육 실시, 정기봉사(연합봉사) 

및 청년제안 기획봉사 실시 
   - (역량강화 교육) 봉사활동 특성 및 소통·관계법 온라인 교육(수시)진행하고 청년 자원

봉사 경험을 공유하는 방식 추진(온·오프라인)   

   - (연합봉사 추진) 수해복구 봉사, 약자동행 봉사 등 대규모 정기봉사 추진

   - (기획봉사 추진) 봉사단에서 제안된 봉사주제(프로그램)를 선정하여 다양한 방식의 봉

사활동 추진(시정참여 봉사, 지역봉사, 세대소통 봉사 등) 

   - (봉사활동 교류회) 봉사활동 경험을 공유하고 우수 활동자에 대한 인터뷰 및 시장표창 

추진 등을 통해 청년의 사회기여 확산 도모

출처 : 미래청년기획단 제출자료

<‘서울동행’사업 개요 및 추진내용 >

가. 사업개요

○ 사업대상 : 대학(원)생, 활동기관 관리교사, 초·중·고등학생·학교 밖 청소년 등

○ 사업내용 : 봉사활동 운영, 참여자 교육, 인정격려, 홍보, 대학 협력체계 구축 등

나. 추진내용 (’23.09.30. 기준) 

○ 대학(원)생 자원봉사 ‘서울동행’ 운영 : 대학(원)생 봉사자 5,288명 참여

- 학습 멘토링봉사 운영 : 대학(원)생 4,448명, 활동기관 391개, 초중고생 11,561명

․ 멘토링 봉사 대학생 배치 : 4,448명(단기: 8주이내 1,411명 / 중기 : 9~20주이내 1,829명 / 장기 : 20주이상 1,208명)



<‘서울동행’사업 개요 및 추진내용 >

- 대학생 동아리(단체) 기획형 자원봉사(485명) : 기업과 연계한 ESG 실천 자원봉사 기획․운영

․ 골목상권 살리기, 생물종 다양성 보존 프로젝트, 독거어르신 미술치료, 다문화 아동 문해교육 등

- 체험형 멘토링(멘토 274명) : 찾아가는진로멘토링(70회,멘티719명), 온라인진로박람회(2회,멘티40명)

- 서울동행 대학별 대표단(29개교, 81명) : 서울동행 홍보 및 대학생 봉사활동 개발‧진행

○ 대학생・관리교사 교육 : 69회, 5,282명

- 대학생 자원봉사 교육 : 60회, 5,080명

․ 동행학개론(상시/2,842명), 동행실천론(상시/838명), 동행인문학(60회/1,400명)

- 관리교사 교육(직무이해, 우수사례발표, 간담회) : 9회, 202명

․ 참여자만족도(5점척도) : 전체 만족도(4.7점), 대학생 멘토역할이해(4.8점), 우수사례발표(4.8점)

출처 : 미래청년기획단 제출자료 및 서울특별시 자원봉사센터 업무보고 자료



2) 주요 계속사업

 청년 정책 추진을 위한 민관협력(사업설명서 p.9: 예산서 p.409)

○ 이번 사업은 민관협력을 통해 체감도 높은 청년 정책 의제를 발굴하고,

뉴미디어 채널 운영 등 홍보를 통해 소통 활성화와 청년의 권익 증진을

도모하려는 것으로 전년(6억 85백만 원) 대비 10%(67백만원) 증액한 7

억 52백만 원을 편성하였음

<‘청년 정책 추진을 위한 민관협력’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 685,193 685,193 752,185 66,992 10

기간제근로자등
보수 7,693 7,693 7,685 △8 0

사무관리비 622,500 622,500 472,500 △150,000 △24

국외업무여비 0 0 20,000 20,000 100

시책추진업무추
진비 25,000 25,000 25,000 0 0

특정업무경비 30,000 30,000 27,000 △3,000 △10

공기관등에대한경
상적위탁사업비 0 0 200,000 200,000 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 국외업무여비로 20백만 원을 신규로 편성하고 있으며, 이는 ‘서울 청년

해외 일경험 사업’, ‘서울시 청년해외봉사단 사업’ 등 해외 파견 사업과

관련한 업무로 인해 편성된 것으로 적절한 것으로 보임

○ ‘2024년 지방자치단체 예산편성 운영기준’에 따른 과목변경 내역을 살

펴보면, 기존에 ‘사무관리비’로 편성되어 있던 광고비용 1억 50백만 원



이 ‘공기관등에대한 경상적위탁사업비’ 과목으로 변경되어 편성되었으

며, 다른 사업의 홍보비를 통합하여 전년대비 50백만 원 증액한 2억

원으로 편성하였음

○ 개별 사업의 홍보비 항목으로 별도 책정되어 있던 예산을 미래청년기획

단 차원에서 하나의 예산으로 일괄 편성한 것으로, 사업별로 흩어져 있

던 홍보비의 통합 관리를 통해 예산집행의 효율성 제고를 도모할 수 있

을 것으로 보임. 다만, 전체 홍보비 규모가 삭감되었다고 하더라도 청

년들이 서울시 청년정책에 대한 정보를 접할 수 있는 기회가 줄어들어

서는 안될 것이며, 기존의 홍보방식 외에 유효한 대체 홍보방식을 마련

하는 등 자구책을 마련해야 할 것임

< 2024 지방자치단체 예산편성 운영기준 >

□14  광고비용 예산과목 변경
 ○ 광고비용 편성·집행 시, 「정부광고법」에 따른 절차를 준수하도록 세출과목 변

경 (기존사무관리비→변경공기관등 위탁사업비)

현  행 개  정

201

일반

운영비

01. 사무관리비
1. 일반수용비
 가.~바. (생략)
 사. TV, 신문, 잡지 등에 의한

공고료 및 광고료
  1) 물품 및 용역 등의 구입 또는 임차에 

소요되는 공고료는 해당 물품 
및 용역 등의 구입비목에 계상

  2) 보도사례금은 계상할 수 없음
 아. 기계·기구·집기 및 기타 공작물의 

소규모 수선비
 자. 기타

308

자치

단체등 

이전

11. 공기관 등에 대한 경상적 위탁사업비

 1. ~ 2. (생략)
 <신  설>

201

일반

운영비

01. 사무관리비
1. 일반수용비
 가.~바. (생략)
 사. TV, 신문, 잡지 등에 의한

공고료 및 광고료
  1) 물품 및 용역 등의 구입 또는 임차에 

소요되는 공고료는 해당 물품 
및 용역 등의 구입비목에 계상

  2) 보도사례금은 계상할 수 없음
 사. 기계·기구·집기 및 기타 공작물의 

소규모 수선비
 아. 기타

308

자치

단체등 

이전

11. 공기관 등에 대한 경상적 위탁사업비

 1. ~ 2. (생략)
 3. ｢정부광고법｣ 제8조에 따른 정부

광고료 및 정부광고에 소요된 경비
  ※ 물품 및 용역 등의 구입 또는 임차에 

소요되는 공고료는 해당 물품 및 용역 
등의 구입비목에 계상

출처 : 2024 지방자치단체 예산편성 운영기준 



 서울 청년정책 공모전 (사업설명서 p.40: 예산서 p.411)

○ 이번 사업은 청년정책 공모를 통해 청년들에게 다양한 정책 제안과 토

론 기회를 제공하기 위한 사업으로 전년(2억 90백만 원) 대비 8%(22

백만 원) 감액한 2억 68백만 원을 편성하였음

○ 이번 사업은 청년이 스스로의 문제를 해결하기 위한 참여채널을 확대한

다는 점, 청년의 새로운 시각과 참신한 아이디어를 발굴하여 정책에 반

영한다는 점에서 의미가 있겠으나, ‘서울청년정책네트워크’, ‘청년자율예

산제도’ 등 다른 청년참여 채널과의 역할 중복 및 사업 유사성을 해결

하기 위한 적극적인 노력이 필요할 것으로 판단됨

○ 또한, ‘서울 청년정책 공모전’을 통해 선정된 제안을 정책화하는 방안에

대해서도 보다 심도 깊은 고민이 요구됨. 2023년 ‘서울 청년정책 공모

전’의 심사기준을 제안 스토리와 정책 실현가능성을 7:3 정도로 설정

한 것은 자칫 실현이 어려운 정책 아이디어 공모전으로 전락할 우려가

있다고 하겠음

○ 따라서, 청년들이 서울시 정책에 보다 적극적으로 참여하고 시민들이

체감할 수 있는 실효성 있는 정책 제안이 이뤄지기 위해서는 공모전 기

<‘서울 청년정책 공모전’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 290,000 290,000 268,000 △22,000 △8

사무관리비 40,000 40,000 18,000 △22,000 △55

행사운영비 210,000 210,000 210,000 0 0

기타보상금 40,000 40,000 40,000 0 0

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



획부터 심사까지 다방면에서 신중한 접근이 필요하다 하겠음. 이와 함

께 공모전에 제안된 정책이 시상과 함께 사장되는 것이 아니라, 청년정

책 의제화의 토대가 될 수 있도록 각고의 노력을 해야 할 것임

○ 마지막으로 공모전 수상자에게 지급되는 기타보상금으로 편성된 상금

(총 19백만 원: 1등 10백만 원, 2등 6백만 원, 3등 3백만 원) 규모가 적절

한지에 대해서도 재검토가 필요한 시점이라고 판단됨



2. 청년사업반

○ 2024년 청년사업반 예산은 970억 16백만 원으로 전년(1,034억 69백만

원) 대비 6.2%(64억 53백만 원) 감액 편성됨

○ 주요 증액 사항은 신규사업 3건, 총 39억 42백만 원이 새롭게 편성되었

으며, ‘서울시 고립·은둔청년 지원사업’이 민간위탁으로 사업방식이 변경

되며 13억 38백만 원 증액되었고, ‘청년 전세보증보험료 지원’ 사업 국

비 지원금이 증가하며 서울시 분담분 포함 9억 41백만 원 증액되었으며,

‘지역별 서울청년센터 설치 운영’ 사업에서 자치구에 대한 운영비 지원

증가로 4억 56백만 원 증액 편성되었음

○ 주요 감액 내용은 기존사업 4건, 총 46억 21백만 원이 전액 삭감되었으

며, ‘청년 대중교통 요금 지원’ 사업은 상반기 추진에 대한 예산만 편성되

어 85억 85백만 원이 감액되었고, ‘청년의 건강한 재정출발지원(영테

크)’ 시스템 개발이 완료되어 4억 21백만 원 감액되어 편성되었음

< 2024년도 청년사업반 예산편성 세부내역 > 
(단위 : 백만원)

사업명 2023년 
최종예산 2024년 예산(안) 증 감

청년사업반 103,469 97,381 △6.2% △6,453
서울 청년수당 60,297 60,293 0.0% △4

서울시 고립·은둔청년 지원사업 1,530 2,868 87.5% 1,338
┗ 고립·은둔청년 주변인 지킴이 양성 교육 - 555 - 순증

청년 마음건강 지원 5,010 5,125 2.3% 115
지역별 서울청년센터 설치 운영 4,930 5,386 9.2% 456

서울광역청년센터 운영 - 3,562 - 순증
청년 대중교통 요금 지원 15,300 6,715 △56.1% △8,585

청년 부동산 중개보수 및 이사비 지원 2,305 2,160 △6.3% △145
청년 미래투자 금융 지원 3,847 3,827 △0.5% △20
청년 전세보증보험료 지원 (x700) 1,480 (x1,200) 2,421 63.6% 941

청년의 건강한 재정출발지원(영테크) 3,149 2,728 △13.4% △421
┗ 영테크 덜어줌 재무상담 - 190 - 순증

서울청년센터 성북 조성 1,000 (x775) 1,551 55.1% 551
서울시 청년쿡 비즈니스센터 운영 542 - - 순감

천호지하차도 공간조성 100 - - 순감
서울시 청년허브 운영 1,566 - - 순감
청년활동지원센터 운영 2,413 - - 순감



1) 신규사업

 서울광역청년센터 운영 (사업설명서 p.108: 예산서 p.415)

○ 이번 사업은 ‘청년활동지원센터’와 ‘청년허브’ 2개소로 운영 중이던 서

울시 광역형 청년공간을 ‘서울광역청년센터’ 하나로 통합하여 운영하고

자 35억 62백만 원을 신규 편성하였음

○ 이에 따라 기존 ‘서울시 청년허브 운영’ 사업(2023년 예산 15억 66백

만 원) 및 ‘청년활동지원센터 운영’ 사업(2023년 예산 24억 13백만 원)

은 종료되었으며, 2개 사업의 2023년 합계 예산 39억 79백만 원

대비 4억 17백만 원(△ 10.5%)이 감액된 것으로 볼 수 있음

○ 이번 사업은 민간위탁으로 추진되며, 사전절차인 ‘민간위탁운영 평가

위원회’의 심의를 거쳐 제320회 임시회에서 시의회의 민간위탁동의6)

절차를 완료하였음

□ 민간위탁 운영평가위원회 심의결과 : 2023년 제4차 민간위탁운영평가위원회

위탁사무명 유  형 수탁기관 위탁기간 심의결과 비    고

서울광역청년센터 운영 시설형 신규 - 3년 적정 -

6) 안건번호 11-1164 「서울광역청년센터」운영 민간위탁 동의안, 원안가결(2023.9.8. 본회의)

<‘서울광역청년센터 운영’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 3,562,248 3,562,248 100

사무관리비 0 0 3,600 3,600 100

공공운영비 0 0 1,500 1,500 100

민간위탁금 0 0 3,557,148 3,557,148 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 그간 2개의 광역형 청년공간이 운영됨에 따라 기능과 역할의 중복,

이에 따른 비효율적인 예산 집행이 문제점으로 지적되어왔으므로 지

역 청년센터를 체계적으로 관리하기 위해 ‘서울청년광역센터’로 통합하

는 것에 공감하는 바이며, 전년 대비 예산이 일부 삭감되었으나 기능

통합·조정에 따라 효율적으로 운영 가능할 것으로 보임

○ ’23.12월 신규 수탁기관 선정을 위한 절차가 진행될 예정으로 미래청

년기획단에서는 청년에 대한 이해도와 다양한 경험, 높은 전문성을 가

진 수탁기관 선정을 위해 철저한 검증과 심의를 진행해야 할 것임

○ 또한, 광역센터 기능통합·조정 과정에서 그간 역할을 다해온 중요한

사업이 누락되는 일이 없도록 해야 할 것이며, 청년정책 전달체계의

컨트롤 타워로서 그 역할을 다하기 위해 철저한 사업계획 설계와 관

리·감독 의무를 성실하게 수행해야 할 것임



 [청년자율예산] ( ‘서울시 고립·은둔청년 지원’ 사업 내)

고립·은둔청년 주변인 지킴이 양성 교육 (사업설명서 p.113: 예산서 p.416)

○ 이번 사업은 고립·은둔 청년의 주변인(가족, 친구, 이웃 등)들이 겪고 있

는 어려움과 문제를 해결하고, 고립·은둔청년의 정서안정 촉진과 사회

안정망 구축 등을 위한 교육프로그램을 운영하고자 하는 것으로 ‘청년

자율예산’으로 제안되었으며, 기존 ‘서울시 고립·은둔청년 지원’ 사업

내 사무관리비 5억 55백만 원을 신규로 편성하였음

○ 사회적 고립청년의 건강한 사회복귀에는 가족, 친구 등 주변인의 역할

이 중요하다는 점, 고립·은둔청년 문제에 있어 주변인들의 고통을 살

펴야 할 필요가 있다는 점에서 이번 사업의 필요성과 타당성을 인정할

수 있으며, 「서울특별시 사회적 고립청년 지원에 관한 조례」 제8조

(지원사업) 규정에 비춰볼 때 사업의 근거도 적절하다고 하겠음

○ 다만, ‘서울시 고립·은둔청년 지원’ 사업의 민간위탁 위탁사무 범위에

이번 사업과 유사한 고립·은둔청년 주변인 지원 프로그램이 포함될 수

있어 예산의 중복 편성 우려가 있으므로, 프로그램 차별화를 통해서

민간위탁 사업과의 중복 논란을 피할 수 있어야 할 것임

<‘고립·은둔청년 주변인 지킴이 양성 교육’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 555,451 555,451 100

사무관리비 0 0 555,451 555,451 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 또한, 해당 사업은 ‘청년자율예산’으로 제안된 단년도 사업이므로 민간

위탁 추진에는 한계가 있어 용역 사업으로 추진할 수 밖에 없는 상황

은 이해가 가는 바임. 다만, 여타 고립·은둔청년 지원사업이 민간위탁

으로 운영되는 것에 비해 해당 사업은 용역으로 추진될 예정이므로

운영의 비효율이 발생하지 않도록 사업관리에 만전을 기해야 할 것임

○ 이와 함께 ‘청년자율예산’ 사업 성과에 따라 필요 시 ‘서울시 고립은둔

청년 지원’ 사업 내 계속 사업으로 포함하는 것을 고려해야 할 것임

<‘서울시 고립·은둔청년 지원’ 사업 민간위탁 개요 >

가. 위탁개요

○ 위탁유형 : 사무형 민간위탁

○ 위탁사무 : 서울시 고립‧은둔청년 종합지원 사무

○ 위탁기간 : 2024. 3. 1 ~ 2027. 2. 28 (3년)

○ 소요예산 : 2,628,010천원 (’24년도 예산편성 결과에 따라 변동 가능)

나. 주요 위탁내용

○ 위탁사무 : 서울시 고립‧은둔청년 종합지원 사무

- (종합체계) 고립‧은둔청년과 가족 지원에 대한 컨트롤 타워 역할 수행

- (지원체계) 발굴, 선별, 상담, 맞춤 프로그램 지원, 사회진출 서비스 제공

- (사후관리) 회복청년(취업, 자립 등), 중도이탈청년 등을 위한 지속 모니터링

- (성과관리) 서비스 질 향상을 위한 성과평가 및 효과성 분석 실시

- (대외협력) 외부자원 연계 사업 및 인프라 활용

- (인식개선) 고립‧은둔청년에 대한 사회적 관심 확산 및 긍정적 인식 제고

- (연구개발) 고립‧은둔청년 관련 연구용역 및 실태조사 등 실시

- (교육훈련) 종사자 번아웃(소진) 방지 및 서비스 질 향상을 위한 교육훈련
실시

- 그 밖에 고립‧은둔청년 및 가족의 회복 지원을 위한 사무 등

○ 위탁대상 : 고립‧은둔청년 전문성 및 지원 실무 경험 보유한 법인‧단체‧기관

○ 위탁방법 : 공개모집 및 적격자심의위원회 심사 선정
출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서, 민간위탁동의안



 [청년자율예산] ( ‘청년의 건강한 재정출발지원(영테크)’ 사업 내)

영테크 덜어줌 재무상담 (사업설명서 p.116: 예산서 p.416)

○ 이번 사업은 부모 부양 또는 부채 상속으로 어려움을 겪는 청년에게

재무상담을 지원하고자 하는 것으로 ‘청년자율예산’으로 제안되었으

며, 기존 ‘청년의 건강한 재정출발지원(영테크)’ 사업 내 1억 90백

만 원을 신규로 편성하였음

○ 사업의 주요 내용을 살펴보면 ‘청년부채 특화 교육’과 ‘청년부채 특화

상담’으로 이뤄져 있으며, 교육비용으로 사무관리비 10백만 원, 상담

비용으로 기타보상금 1억 80백만 원의 예산을 책정하였음. 미래청년

기획단의 주요 정책사업 중 하나인 ‘영테크’가 재무설계사 상담 위주로

진행되고 있으므로, 유사한 성격을 사업을 중복 추진하는 것에 대해서

는 면밀한 검토가 필요하다고 생각됨

○ 실제로 해당 사업은 ‘서울시복지재단’ 산하 ‘서울금융복지상담센터’가

’22.12월부터 운영을 시작한 ‘청년동행센터’와 사업의 목표, 내용 및

계획이 대부분 유사하다고 보여지므로 사업의 차별화 및 추진계획 수

정 등 전면적인 재검토가 필요할 것으로 판단됨

<‘영테크 덜어줌 재무상담’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 190,000 190,000 100

사무관리비 0 0 10,000 10,000 100

기타보상금 0 0 180,000 180,000 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 시정 예산은 사업예산제가 근간을 이루고 있으며 ‘청년자율예산’과 같

은 주민참여예산제는 별도로 운영되고 있음. 따라서 ‘청년자율예산’은

정책사업예산으로 추진하지 못하는 사업을 신규로 발굴하여 의제화하

는 것이 바람직하다고 보이는 바, ‘고립·은둔청년 주변인 지킴이 양성

교육’, ‘영테크 덜어줌 재무상담’과 같이 기존 정책사업의 일부로 추진

가능한 사업을 ‘청년자율예산’으로 추진하는 것이 본래의 예산제도 목

적에 부합하는지에 대해서는 재고가 필요하다 하겠음

< 금융취약 청년 재기지원 「청년동행센터」 운영 추진개요 >

□ 추진개요

  〇 사업근거 : 서울시복지재단 정관 제4조 제9호(저소득 취약계층을 위한 금융복지서비스 지원)

  〇 사업대상 : 만19세~39세 이하 금융취약 청년

  〇 사업내용 : 청년 맞춤형 재무상담, 채무조정 지원, 금융교육 등

                  - 서울희생법원 협력 청년 재무길잡이, 청년 자립토대 지원사업 등

  〇 사업비 : 698백만원

□ 추진실적(’23.9월말 기준)

  〇 금융취약 계층 금융위기 예방 및 극복을 위한 맞춤형 금융복지 서비스 제공

  

구 분 합 계 재무상담 채무상담 기타 비고
건수 7,530건 3,482건 3,569건 479건

전체인원
(청년인원)

4,044명
(2,593명, 64.1%)

2,159명
(2,110명)

2,174명
(608명)

143명
(50명)

중복인원 432명
(175명)

  〇 서울시 (금융취약) 청년지원을 위한 업무협약 체결(청년재단, 서울회생법원)

  〇 청년동행센터 홍보 블로그 개설 운영 (92개 게시글, 누적방문자 2,893명)

  〇 금융취약청년 금융복지교육(7회,127명) 및 네트워크 활동(41회)

  〇 서울시 청년 자립토대 지원사업 참가자 모집 및 지원 준비

      - 참가자 신청접수(63명), 온라인 교육 동영상 제작(3편), 온라인 약정 체결(40명)
출처 : 제321회 정례회 서울시복지재단 업무보고 자료



2) 주요 계속사업

 서울시 고립·은둔청년 지원사업 (사업설명서 p.62: 예산서 p.412)

○ 이번 사업은 정책 사각지대에 놓인 고립청년과 은둔청년을 발굴하고,

이들을 위한 맞춤형 프로그램 지원을 통해 청년의 사회안전망 진입

유도 및 고용 촉진을 위한 것으로, 사업방식을 민간위탁으로 변경하여

전년(15억 30백만 원) 대비 87%(13억 38백만 원) 증액한 28억 68백

만 원의 예산을 편성하고자 함

○ 2024년 사업방식을 민간경상 보조사업에서 민간위탁으로 변경하기

위해 사전절차로 ‘민간위탁운영 평가위원회’의 심의를 통해 ‘적정’ 결과

를 받았으며, 제320회 임시회에서 시의회의 민간위탁동의7) 절차 이

행하였음

7) 안건번호 11-1163, 서울특별시 「고립·은둔청년 지원 사무 운영」 민간위탁 동의안, 원안가결(2023.9.8. 본회의)

<‘서울시 고립·은둔청년 지원사업’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 1,530,000 1,530,000 2,868,010 1,338,010 87

사무관리비 30,000 30,000 240,000 210,000 700

민간경상
사업보조 1,500,000 1,500,000 0 △1,500,000 △100

민간위탁금 0 0 2,628,010 2,628,010 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

□ 민간위탁 운영평가위원회 심의결과 : 2023년 제5차 민간위탁운영평가위원회

위탁사무명 유  형 수탁기관 위탁기간 심의결과 비    고

고립‧은둔청년 지원
사무 운영

사무형 신규 - 3년 적정 -



○ 세부 예산편성 내역을 살펴보면 사무관리비 과목으로 ‘사회적 인색개

선 캠페인 운영 및 홍보 영상 제작 용역’에 2억 원의 예산이 편성되

었음. 고립·은둔청년 지원의 필요성에 대한 사회적 공감대 형성과 이

들의 자립을 격려하는 사회적 인식 개선이 필요한 것으로 보이는 바,

관련 캠페인과 홍보에 예산을 편성하는 것은 타당하다 하겠음

○ 다만, 홍보매체를 통한 홍보비가 미래청년기획단 차원에서 포괄적으로

책정되어 ‘사회적 인식개선’에 별도의 홍보비를 할애하기는 어려운 여

건임을 고려할 때, 홍보 예산 부족으로 제작한 홍보 영상을 제대로 활

용하지 못하는 상황이 발생하지 않도록 홍보 영상에 대한 보다 세부적

인 활용 계획을 제시할 수 있어야 할 것임

○ 또한, 같은 과목으로 ‘민간위탁 운영 심사 및 자문비’ 예산 20백만

원, ‘고립은둔 안정적 운영방식 구축을 위한 자문단 구성 및 운영’

예산 20백만 원이 편성되었으나, 두 사업의 성격이 유사한 것으로 보

이므로 예산 편성의 중복이 발생하지 않도록 심사·자문 내용을 달리하

여 세심하게 운영해야 할 것으로 보임

<‘서울시 고립·은둔청년 지원사업’예산편성 내역 >

과목구분 2023년 본예산 2024년 예산(안)

사무관리비

○고립·은둔거버넌스 운영 - 자문회의
200,000*10명*10회

= 20,000천원

○사회적 인식개선 캠페인 운영 및 홍보 영
상 제작 용역
200,000,000원*1식= 200,000천원

○고립·은둔거버넌스 운영 - 발제 및
원고료
100,000*10명*10회 = 10,000천원

○민간위탁 운영 심사 및 자문비
200,000원*10명*10회

= 20,000천원

○고립은둔 안정적 운영방식 구축을 위한
자문단 구성 및 운영
200,000원*10명*10회

= 20,000천원

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 미래청년기획단에서는 기존 1년 단위 민간경상 보조사업 운영의 문제

점으로 지적되었던 ▴지원 프로그램의 단기운영, ▴단절적인 사후관

리, ▴지원 중단에 따른 재고립 현상 등을 해결하여 사업 효과성 제

고를 도모할 수 있다는 점, ‘고립‧은둔’ 문제는 중장기적 관점과 관리

가 필수적이라는 점 등의 이유를 들어 2024년부터 사업방식을 민간

위탁으로 변경하였는 바, 수탁기관에 대한 관리·감독을 빈틈없이 해

나가야 할 것임



 청년 미래투자 금융 지원 (사업설명서 p.68: 예산서 p.413)

○ 이번 사업은 학자금대출 관련 지원을 통해 청년의 부채경감과 생활안

정을 도모하고자 하는 것으로 전년 최종예산(38억 47백만 원) 대비

1%(20백만 원) 감액된 38억 27백만 원을 편성하였음

○ 이번 사업은 세부사업으로 ‘학자금대출 이자지원’(이차보전금 36억 원),

‘학자금대출 신용회복 지원’(이차보전금 1억 25백만 원), ‘긴급생활안정자

금 이자 지원’(이차보전금 96백만 원)의 3가지 사업으로 구성되어 있음

<‘청년 미래투자 금융 지원’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 2,037,000 3,847,284 3,826,571 △20,713 △1

기간제근로자등
보수 0 10,284 2,571 △7,713 △75

사무관리비 17,000 17,000 3,000 △14,000 △82

이차보전금 2,020,000 3,820,000 3,821,000 1,000 0

과목구분 2023년 본예산 2024년 예산(안)

기간제근로자등
보수

○학자금 대출이자 지원 서류검증 인력
운영
2,571,000원*1개월*1명*1회

= 2,571천원

사무관리비

○홍보비 = 7,500천원

○학자금 위원회 운영
100,000원*10명*2회 = 2,000천원

○학자금 위원회 운영
150,000원*10명*2회 = 3,000천원

○학자금 서류검증단 운영
100천원*5명*5일*3회 = 7,500천원

이차보전금

○학자금 대출이자 지원
120,000원*15,000명= 1,800,000천원

○학자금 대출이자 지원
120,000원*30,000명

= 3,600,000천원

○학자금대출 신용회복지원
500,000원*200명 = 100,000천원

○학자금대출 신용회복지원
500,000원*250명 = 125,000천원

○긴급생활안정자금 이자지원
10,000,000원*12개월 = 120,000천원

○긴급생활안정자금 이자지원
8,000,000원*12개월 = 96,000천원

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ ‘학자금 대출 이자 지원’ 사업은 2023년도 1차 추가경정예산을 통해

지원 규모를 1만 5천 명에서 3만 명으로 2배 확대하였으며, 이차보

전금 18억 원과 기간제근로자등보수 10백만 원을 증액편성 한 바 있

음. 2022년 하반기 학자금대출 이자 지원은 ’23.6월 완료되어 현재

집행률은 47.7%(17억 19백만 원)이며, 2023년 상반기 학자금대출

이자 지원은 ’23.11월 현재 검증 절차가 진행 중으로 12월에 집행

예정이기 때문에 해당 예산에 대한 불용액 발생 가능성은 낮은 것으로

파악됨

○ ‘긴급생활안정자금 이자지원’ 사업의 경우 현재 기존 협약기관(우리은

행)과의 협약종료로 신규대출이 발생하지 않고 있다는 점과 지난 3년

간 예산 집행현황을 고려하면 2024년 예산 규모에 대한 재검토가 필

요하다고 생각됨. 또한 2023년 행정사무감사에서 지적되었듯이 ‘긴급

생활안정자금’ 신규대출 지원을 재추진하기 위해 시금고(신한은행)의 적

극적인 참여를 독려하는 등 미래청년기획단의 전향적인 노력이 필요하

다고 판단됨

<‘긴급생활안정자금 이자지원’집행실적 >

구분 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

사업예산 430 130 144 120 120 120

집행예산
(집행률)

123(28%)
122(93.8%

)
92(63.6%) 60(50%) 58(48%) 47(39%)

지원인원 625명 683명 268명 394명 386명 -

(단위 : 건, 백만원)

 * ’22.12월 ~ ‘23.10월 분 긴급생활안정자금 지원 이자지출 금액 합계

출처 : 2023년 미래청년기획단 행정사무감사 제출자료, 예산안관련 제출자료, 서울재정포털



 지역별 서울청년센터 설치 운영 (사업설명서 p.73: 예산서 p.413)

○ 이번 사업은 생활권 기반 청년정책 전달체계를 구축하기 위한 사업으

로 서울시 자체운영 서울청년센터 4개소와 자치구 운영 서울청년센터

11개소에 대한 지원을 위해 전년(37억 2백만 원) 대비 45%(16억 84

백만 원) 증액한 53억 86백만 원을 편성하였음

○ 서울시가 자체운영 중인 서울청년센터 4개소(금천·동대문·서초·강서)의

경우 ’23.12.31일 자로 기존 민간위탁 기간이 만료됨에 따라 민간위

탁 재추진을 위한 사전절차로 진행한 ‘민간위탁운영 평가위원회’의 심

의에서 ‘적정(권고)’ 결과를 받았으며, 제320회 임시회에서 시의회의

민간위탁동의8) 절차를 완료하였음

○ 민간위탁운영 심의에서 자치구와의 협의를 통해 서울시 운영 서울청년

센터 4개소의 자치구 이관을 추진할 것을 권고받았으며, 해당 권고사

8) 안건번호 11-1165, 「서울청년센터 서초 오랑」운영 민간위탁 동의안, 원안가결(2023.9.8. 본회의)
   안건번호 11-1166, 「서울청년센터 강서 오랑」운영 민간위탁 동의안, 원안가결(2023.9.8. 본회의)
   안건번호 11-1167, 「서울청년센터 금천 오랑」운영 민간위탁 동의안, 원안가결(2023.9.8. 본회의)
   안건번호 11-1168, 「서울청년센터 동대문 오랑」운영 민간위탁 동의안, 원안가결(2023.9.8. 본회의)

<‘지역별 서울청년센터 설치 운영’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 3,702,264 3,702,264 5,385,913 1,683,649 45

사무관리비 118,200 118,200 111,000 △7,200 △6

공공운영비 1,500 1,500 3,500 2,000 133

민간위탁금 2,293,300 2,293,300 2,219,540 △73,760 △3

자치단체경상보
조금 1,289,264 1,289,264 3,051,873 1,762,609 136

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



항을 토대로 예산담당관에서 민간위탁기간을 2년에서 1년으로 단축

시켰으므로, 미래청년기획단은 해당 지역의 청년센터 운영 공백이 발

생하지 않도록 향후 1년 동안 자치구 이관을 차질 없이 추진해야 할

것임

□ 민간위탁 운영평가위원회 심의결과 [제5차 민간위탁 운영평가위원회, 2023.7.20.]

위탁사무명 유  형 수탁
기관

위탁
기간

심의
결과 비    고

서울청년센터 강서, 금천, 
동대문, 서초오랑 운영

시설형 재위탁 - 2년 
적정
(권고)

- 자치구와 빠른 협의 필요
  (센터 자치구 이관)

○ 자치단체경상보조 사업에 해당하므로 사전절차로 ‘지방보조금심의위원

회’ 심의를 거쳤으며, 사업비 보조와 운영비보조에 대해 모두 적정 결

과를 받아 예산편성을 위한 사전절차를 모두 완료한 것을 확인하였음

□ 2024년 지방보조금예산(안) 지방보조금심의위원회 심의결과 [23.10.17.]

세부사업명 통계목 2024년
요구액

2023년
최종예산 증감률 심의

결과 비 고

지역별 서울청년센터 
설치 운영

자치단체경상보조 3,418,822 1,145,264 199% 적정

○ 자치단체경상보조금 항목은 전년(11억 45백만 원) 대비 166%(19억 7

백만 원) 증액된 30억 52백만 원이 편성되었는바, 이는 「청년기본

법」 및 「서울특별시 청년 기본 조례」 개정9)으로 운영비 지급 근

거가 마련됨에 따라 시구 분담비율이 2:8에서 전체예산의 5:5 변경

되어 증액된 것임

9) 「청년기본법」 개정일 : 2023.3.21., 시행일 : 2023.9.22
   안건번호 11-0941, 「서울특별시 청년 기본 조례」 일부개정조례안(위원회 대안), 가결(2023.6.28. 본회의)



○ 관련 법 및 조례 개정으로 지역별 서울청년센터에 대한 운영비 지원

근거가 마련되었으며 보조금 증액을 통해 지역별 서울청년센터 운영을

더욱 활성화할 수 있게 되었으므로, 미래청년기획단은 각 지역의 청년

공간이 중요한 청년정책 전달체계로서 그 역할을 다할 수 있도록 최선

의 노력을 다해야 할 것이며, 보조금이 규정과 절차에 맞게 집행될 수

있도록 관리·감독 의무를 충실히 수행해야 할 것임

 청년의 건강한 재정출발지원(영테크) (사업설명서 p.86: 예산서 p.414)

○ 이번 사업은 자산 형성이 어려운 청년에게 효과적이고 체계적인 재테

크 교육 및 맞춤형 상담을 제공하여 청년들의 경제적 자립 지원을 돕

기 위한 것으로 전년(31억 49백만 원) 대비 13%(4억 21백만 원) 감액

된 27억 28백만 원을 편성하고 있음

<‘지역별 서울청년센터 설치 운영’예산편성 내역 >

□예산(안) 산출근거
과목구분 2023년 본예산 2024년 예산(안)

자치단체경상보
조금

○서울청년센터(강동, 관악, 광진, 노원,
마포, 성동, 은평, 강북, 영등포)
110,832,000원*9개소

= 997,488천원

○서울청년센터(관악, 강동, 은평, 노원,
성동, 마포, 광진, 강북, 영등포, 도봉,
양천)
277,443,000원*11개소

= 3,051,873천원

○서울청년센터(도봉, 양천)
73,888,000원*2개소

= 147,776천원

증감사유

- 자치구 운영 서울청년센터 전체 운영예산에 대하여 시구 5:5 분담
(총 11개소, 1개소당 277,443천원 지원)

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 이번 사업은 온·오프라인 통합 재테크 컨설팅 플랫폼으로, 만 19세부

터 39세까지 서울시 거주 청년에게 체계적인 자산형성 컨설팅을 지원

하기 위하여 전문컨설턴트의 재테크 교육 및 상담을 지원하는 것으로,

지난 2022년부터 추진해 온 사업이며, 1만명에게 재무상담 서비스를

제공하고 있음

○ 2023년 재무상담 시스템 구축을 위한 전산개발비 6억 49백만 원을

편성하였으며, 개발이 완료됨에 따라 전산개빌비는 미편성하고, 시스

템 유지보수를 위한 공공운영비 67백만 원을 새로 편성하였음

○ 또한, ‘2024년 지방자치단체 예산편성 운영기준’에 따라 기존 ‘사무관

리비’로 편성되어 있던 언론재단을 통한 광고비용 50백만 원이 ‘공기

관등에대한 경상적위탁사업비’ 과목으로 변경되어 편성되었음

<‘청년의 건강한 재정출발지원(영테크)’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 3,149,378 3,149,378 2,728,150 △421,228 △13

사무관리비 550,000 550,000 478,150 △71,850 △13

공공운영비 0 0 67,202 67,202 100

전산개발비 649,378 649,378 0 △649,378 △100

기타보상금 1,950,000 1,950,000 2,132,798 182,798 9
공기관등에대한
경상적위탁사업비 0 0 50,000 50,000 100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



 청년 마음건강 지원 (사업설명서 p.91: 예산서 p.414)

○ 이번 사업은 다양한 정서적 어려움을 겪는 청년의 마음건강 지원을 통

해 청년의 생활건강 증진 및 사회진출 활성화를 위한 사업으로 전년

(50억 10백만 원) 대비 2%(1억 15백만 원) 증액한 51억 25백만원을

편성하고자 함

○ 예산편성 주요 변동사항은 마음건강 지원 행정관리 업무가 ‘서울광역

청년센터’ 소관 업무로 변경되면서 관련 예산 30백만 원이 삭감되었

으며, 홍보비가 ‘청년정책 추진을 위한 민관협력’ 사업으로 통합편성

되면서 사무관리비가 감액되었음

○ 기타보상금 2억 원 증액에 대한 상세 내역을 살펴보면 마음건강 상담

‘일반군’, ‘임상군’ 대상자의 상담 횟수를 기존 4회에서 6회로 확대하

면서 상담비가 증가한 것으로, 참여자의 피드백과 전문가 자문을 바탕

으로 한 효과적인 마음건강 지원을 위한 조치로 보이는 바 증액의 필

요성이 인정된다 하겠음

○ 다만, 미래청년기획단은 ‘청년 마음건강 지원’ 사업 추진을 통해 참여

자에 대한 지원에 그치지는 것이 아니라, 부서의 다른 정책 또는 다른

실·본부·국 사업과의 연계를 강화하여 종합적인 청년정책 패키지로 제

공하는 방안을 모색해야 할 것임

<‘청년 마음건강 지원’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 5,010,000 5,010,000 5,125,000 115,000 2

사무관리비 170,000 170,000 85,000 △85,000 △50

기타보상금 4,840,000 4,840,000 5,040,000 200,000 4

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



 청년 전세보증보험료 지원 (사업설명서 p.96: 예산서 p.415)

○ 이번 사업은 전세 사기 등 주거 안전과 자산 위험에 노출된 청년의 보

호장치 마련을 위해 ‘전세보증금반환보증보험료’10)를 지원하고자 하

는 것으로, 2023년 최종예산 14억 80백만 원 대비 64%(9억 41백

만 원) 증액한 24억 21백만 원을 편성하였음

○ 해당 사업은 2023년 서울시 자체재원으로 3억 원을 편성하여 사업을

추진하던 중 국토교통부 ‘청년 전세보증보험료지원 국비보조사업’에

참여하여 국비와 시비 1:1 매칭을 위해 2023년도 1차 추가경정예산

을 통해 ‘사회보장적 수혜금’ 3억 원은 감액하고, ‘자치단체 경상보조

금’ 14억 원(국비 7억원)을 편성하였음

10) 전세보증금반환보증 

 ※ 전세보증금반환보증이란?           √보증금이 있는 월세 계약 임차인도 가입가능

   - 주거용 주택의 전월세 임차인이 주택의 경매, 공매가 실시되어 보증금을 반환받지 못하거나, 

계약이 해지 또는 종료되었으나 보증금을 반환받지 못하는 경우 임차인이 입은 손해를 보상

해주는 보증상품 (보증기관: 주택도시보증공사(HUG), 한국주택금융공사(HF), SGI서울보증) 

<‘청년 전세보증보험료 지원’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
380,000

(x700,000)
1,480,000

(x1,200,000)
2,421,200

(x50,000)
941,200

(x71)
64

사무관리비 80,000 80,000 21,200 △58,800 △74

사회보장적수혜금
(지방재원) 300,000 0 0 0 0

사회보장적수혜금
(국고보조재원)

(x-)
0

(x-)
0

(x1,200,000)
2,400,000

(x1,200,000)
2,400,000

(x100)
100

자치단체
경상보조금

(x-)
0

(x700,000)
1,400,000

(x-)
0

(x△700,000)
△1,400,000

(x△100)
△100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 2024년에는 국비 12억 원을 지원받아11) 보조율에 따라 시비 12억

원을 포함 총 24억 원을 사회보장적수혜금(국보보조재원) 과목으로 편

성하였으나, ‘2024 지방자치단체 예산편성 운영기준’에 따라 전년의

‘자치단체경상보조금’ 과목에서 ‘사회보장적수혜금(국고보조재원)’ 과목으

로 변경하였음

○ 경기 악화 및 금리 인상의 여파로 부동산 시장이 위축되면서 전세 사

기 피해가 확산되고 있는 시점에서 국비보조를 통해 진행되는 ‘청년

전세보증보험료 지원’ 사업을 확대하는 것은 청년의 주거안정을 도모

하는 한편, 외부 위험으로부터 청년을 지키는 튼튼한 사회적 울타리를

만들어준다는 측면에서 매우 의미 있는 조치라고 판단됨

11) 국토교통부 주택기금과-13887, 청년 전세보증금반환보증 보증료지원사업 가내시액 알림, 2023.9.20.

< 2024 지방자치단체 예산편성 운영기준 >

□17 현금성복지사업 통계목 명확화

  ○ ‘23년부터 시행하고 있는 현금성 복지사업의 체계적 관리를 위하여 관련 내용을 명확하

게 규정·안내

현  행 개  정
301

일반

보전금

01. 사회보장적수혜금(국고보조재원)

1. 국고보조사업에 의한 민간에 
지급하는 사회보장적 현금성 
수혜금 또는 물품지원비(국고
보조재원+지방재원 모두 포함)

<신 설>

<신 설>

301

일반

보전금

01. 사회보장적수혜금(국고보조재원)

1. (생략)

※ 국고보조사업 예산은(국고보조재원+지방
재원 포함) 모두 301-01 통계목에 편성

※ 광역지방자치단체의 경우, 광역지방자치
단체를 거쳐 기초지방자치단체에 보조
하는 국고보조 현금성 복지사업 예산 
모두 301-01에 편성하고, 정보관리
사업으로 등록·관리

출처 : 2024 지방자치단체 예산편성 운영기준 



 청년 대중교통 요금 지원 (사업설명서 p.100: 예산서 p.415)

○ 이번 사업은 사회에 첫발을 내딛는 청년들(19세~24세)의 교통비 부담

을 완화하고 청년 정책 체감도를 향상하기 위해 추진하고 있는 것으

로 전년(153억 원) 대비 56%(85억 85백만 원) 감액된 67억 15백만

원을 편성하였음

○ 청소년기 할인된 요금으로 대중교통을 이용하던 청년들이 성인이 되면

서 겪는 대중교통비 급증12)으로 인한 비용 부담을 덜어주기 위해 시

작된 사업으로, 사회적 활동이 증가하는 청년들의 대중교통 이용률이

높으므로 대중교통 요금 인상 시기와 맞물려 지원의 필요성은 인정된

다 할 수 있음

○ 사전절차로 ‘지방보조금심의위원회’의 심의를 진행한 결과 ‘조건부 적

정’ 결과를 받았으며, 2022년 처음 실시된 해당 사업의 집행률이 저

조한 점, 2024년 하반기 시행 예정인 ‘기후동행카드’ 사업과의 중복

성을 고려하여 당초 제안 대비 예산액이 감액 조정되었음

12) 버스 기본요금 : 800원(청소년) → 1,400원(성인)으로 600원(75%) 증가 (교통카드 사용, 2023. 11월 기준)
    지하철 기본요금 : 720원(청소년) → 1,250원(성인)으로 530원(73.6%) 증가 (교통카드 사용, 2023. 11월 기준)

<‘청년 대중교통 요금 지원’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 15,300,000 15,300,000 6,715,000 △8,585,000 △56

사무관리비 300,000 300,000 115,000 △185,000 △62

사회보장적수혜금
(취약계층,
지방재원)

15,000,000 15,000,000 6,600,000 △8,400,000 △56

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



○ 그 결과, ‘청년 대중교통 요금 지원’ 콜센터 운영을 위한 사무관리비

및 사회보장적수혜금에 대하여 상반기 6개월분의 예산이 편성되었음

<‘청년 대중교통 요금 지원’예산편성 내역 >

□예산(안) 산출근거
과목구분 2023년 본예산 2024년 예산(안)

사무관리비

○콜센터 운영용역
230,000,000원 = 230,000천원

○콜센터 운영비
230,000,000원*0.5= 115,000천원

○회의개최 및 홍보 등
70,000,000원 = 70,000천원

사회보장적수혜금
(취약계층,지방재

원)

○청년 대중교통 요금 지원
150,000명*100,000원

= 15,000,000천원

○청년 대중교통 요금 지원
150,000명*88,000원*0.5

= 6,600,000천원

· 15만명*1인당 예상 평균 지원액 88천원(교통비 실 지급액 74천원*교통비 인상률 1.185)*0.5(상반기)

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

□ 2024년 지방보조금예산(안) 지방보조금심의위원회 심의결과 [23.10.17.]

세부사업명 통계목 2024년
요구액

2023년
최종예산 증감률 심의

결과 비 고

청년 대중교통 
요금 지원

사회적보장
수혜금

20,000,000 15,000,000 33%
조건부
적정

저조한 집행률 및 기후
동행카드 사업과의 중복
을 고려 예산액 감액 조
정

○ 대중교통비를 지원하는 ‘기후동행카드’ 사업이 신규로 진행됨에 따라

중복적인 성격의 사업 추진을 방지하고자 한다는 점, 제한된 예산 규

모 내에서 사업의 우선순위 조정이 필요하다는 점에서 해당 사업 예산

삭감의 사유는 이해할 수 있겠으나, 미래청년기획단에서는 사업 구조,

계획의 조정 등을 통해 효율적인 사업 운영이 될 수 있도록 여러 대안

을 마련해야 할 것으로 생각됨



 서울청년센터 성북 조성 (사업설명서 p.133: 예산서 p.417)

○ 이번 사업은 2024년 하반기 준공 및 개관을 목표로 추진 중인 사업

으로 2023년까지 총 32억 36백만 원의 예산이 투입되었으며,

2024년에는 국비 7억 75백만 원(균형발전특별회계) 지원을 받아13),

지방비 부담액 7억 75백만 원(시비 매칭비율 50%)을 포함한 총 15억

51백만 원의 예산을 편성하였음

<‘서울청년센터 성북 조성’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2023년 2024예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
1,000,000

(x-)
1,000,000

(x775,000)
1,550,800

(x775,000)
550,800

(x100)
55

시설비 (x-)
977,008

(x-)
977,008

(x744,250)
1,488,500

(x744,250)
511,492

(x100)
52

감리비 (x-)
22,992

(x-)
22,992

(x1,150)
2,300

(x1,150)
△20,692

(x100)
△90

자치단체
자본보조

(x-)
0

(x-)
0

(x29,600)
60,000

(x29,600)
60,000

(x100)
100

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 성북구 종암동 25-28 부지에 ‘서울청년센터 성북’을 조

성하는 것으로 ’20.8월부터 계획을 수립하여 ’22.3월 대상지 매입을

완료하고 현재 사업이 추진 중임

○ 다만, 대상지 매입절차가 지연됨에 따라 전체 사업이 순연14)되며 명

시·사고 이월이 반복적으로 발생한 선례가 있으므로, 미래청년기획단

은 공정관리를 철저히 하여 편성된 예산이 불용되지 않고 사업이 원활

히 추진될 수 있게 해야 할 것임

13) 행정안전부 지역활성화과-100, 2024년 지역사회 활성화 기반조성 국고보조금 사전통보(가내시), 2023.9.13.

14) 서울청년센터 성북 조성․운영 변경계획(미래청년기획단-25651, 2022.7.26.)



<‘서울청년센터 성북 조성’사업 추진 개요 >
□ 추진근거
  〇 서울특별시 청년 기본 조례 제21조(청년시설의 설치·운영)

  〇 공유재산 관리계획(제308회 정례회, 2022.6.)

  〇 서울청년센터 성북 조성사업 공간설계 등 추진방향 검토보고(2022.6.24.)

□ 추진경위
  〇 ‘20.  8.   : 서울청년센터 성북 설치·운영계획 수립

  〇 ’20. 12.   : 매입협의 무산

  〇 ’21. 11.   : 서울청년센터 성북 조성사업 변경계획 (대상지 변경)

  〇 ‘22.  3.   : 대상지 매입 ※ 성북구 종암동 25-28 / 매입금액 1,982백만 원

  〇 ’22.  5.   : 공유재산심의(재심의) : 신축에 따른 기준가격 상승 관련, 조건부 승인

  〇 ’22.  6.   : 공유재산 관리계획 시의회 동의(제306회 정례회)

  〇 ’22. 11.   : 설계공모 및 착수

  〇 ’23.  3.   : 기존 건축물 철거

□ 조성개요
  〇 위치 : 성북구 종암동 25-28(부지면적 198㎡)

출처 : 미래청년기획단 제출 자료

<‘서울청년센터 성북 조성’연차별 투자계획 >

□연차별 투자계획 (단위 : 백만원)

구 분 계 기투자
(~2022) 2023 2024 2025 이후

계
(x775)

4,847

(x)

2,236

(x)

1,000

(x775)

1,551

(x)

60

공사비
(x775)

4,847

(x)

2,236

(x)

1,000

(x775)

1,551

(x)

60

출처 : 미래청년기획단 2024년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서



붙임 1  청년자율예산 현황

○ 미래청년기획단은 청년참여를 통한 의제발굴, 정책설계 등 청년 당사자

의견에 기반한 주요의제별 청년 정책 설계를 위해 청년자율예산15) 6

개 사업에 21억 45백만 원을 편성하였음

○ 청년자율예산은 시민참여예산제의 한 방식으로, 「지방재정법 시행령」

제46조 제3항에서 주민참여 예산의 범위, 절차, 운영방법 등 구체적인

사항을 조례의 규정에 따르도록 규정하고 있으나, 청년자율예산의 근거

조례인 「서울특별시 청년참여 활성화 지원 조례」는 절차 및 운영방법

에 대한 규정이 누락되어 있어, 미래청년기획단의 원활한 사업추진을

위한 근거 마련이 필요할 것으로 판단됨

15) 청년자율예산제 : 시장의 권한인 예산편성권한을 청년시민들에게 실질적으로 이양하여, 시민들이 약 
500억 원 내외의 예산편성에 참여하는 제도임.
(당해연도 예산이 직접 교부되는 것이 아닌 차년도 서울시 예산편성에 반영되는 사업을 제안하는 과정)

세부사업 2024예산(안) 증감률 비 고

소  계 2,145,451 △ 63.9%
‘23년 3개 사업
5,951,045 천원

서울청년 기업 직무체험 프로젝트 850,000 순증

서울 청년봉사단 운영 200,000 순증

서울 청년 해외 일경험 사업 250,000 순증

청년정책 교류협력 강화 100,000 순증

(서울시 고립·은둔청년 지원사업 내)
고립은둔청년 지킴이 양성 교육

555,451 순증
기존사업에 

세부사업 추가
(청년의 건강한 재정출발지원(영테크) 내)
영테크 덜어줌 재무상담

190,000 순증
기존사업에 

세부사업 추가

<2024년도 미래청년기획단 소관 청년자율예산 현황>

(단위 : 천원)



○ 2024년도 청년자율예산은 총 10개 사업이 선정되어 5개 실·본부·국

에 24억 27백만 원이 편성되었는바, 지난 2023년 청년자율예산으로

12개 사업, 71억 94백만 원 편성과 대비하여 66% 감액(47억 67백만

원) 되었음

※ ｢지방재정법」제39조(지방예산 편성 등 예산과정의 주민 참여) ⑤ 주민참여예산기구의 구성

ᆞ운영과 그 밖에 필요한 사항은 해당 지방자치단체의 조례로 정한다.

※ ｢지방재정법 시행령｣제46조(지방예산 편성과정에의 주민참여 절차)③그 밖에 주민참여 

예산의 범위ᆞ주민의견수렴에 관한 절차ᆞ운영방법 등 구체적인 사항은 지방자치단체의 

조례로 정한다.

※ ｢서울특별시 청년참여 활성화 지원 조례｣에는 청년참여기구의 기능 중에서 청년자율예산안 

편성에 관한 사항을 심의‧조정할 수 있도록 규정하고 있으나, 청년참여기구의 운영과 구성에 

대해서만 규정하고 있으며, 청년자율예산의 운영방법에 대해서는 누락되어 있음.

 2024년 청년자율예산 편성안

□ ’24년 청년자율예산 편성안 : 총 10개 사업, 2,427백만원(’23년 제안, ’24년 편성)

담 당 부 서 제안분과 사 업 명
(사업내용)

요구액
(단위:천원) 비고

계 2,427,451
1 미래청년기획단 

청 년 정 책 반 
일 자 리
창 업

∘ 서울청년 기업 직무체험 프로젝트
- 청년들의 취업역량 강화와, 일자리 미스매칭 해소를

위한 대학교 재학생 기업 직무체험 기회 제공
850,000

2 미래청년기획단 
청 년 정 책 반 

사 회
안 전 망

∘ 서울 청년봉사단 운영
- 사회 기여에 대한 청년들의 적극적 실현 의지를 자

원봉사활동을 통해 구현하기 위해 청년봉사단을 구
성, 정기봉사 및 다양한 기획봉사 실시

200,000

3 미래청년기획단 
청 년 정 책 반

일 자 리
창 업

∘ 서울 청년 해외 일경험 사업
- 만19세~39세 서울 거주 미취업 청년 대상 (30명)

신흥국의 유망산업 현장체험을 통해 새로운 진로 개
척 기회 제공(국내2주+해외3주 연수프로그램 지원)

250,000

4 미래청년기획단 
청 년 정 책 반

사 회
안 전 망

∘ 청년정책 교류협력 강화
- 청년이 밀집한 공간(대학교, 향토학사 등)과 접점 확

대를 통한 청년정책 확산 및 체감도 향상
100,000

5 미래청년기획단 
청 년 사 업 반 

사 회
안 전 망

∘ 고립은둔청년 지킴이 양성 교육
- 고립은둔청년 지킴이 양성 교육 프로그램을 가족 등

555,451 기존
사업

http://www.law.go.kr/LSW/lsSc.do?tabMenuId=tab18&p1=&subMenu=1&nwYn=1&section=&tabNo=&query=%EC%A7%80%EB%B0%A9%EC%9E%AC%EC%A0%95%EB%B2%95%20%EC%8B%9C%ED%96%89%EB%A0%B9#AJAX


담 당 부 서 제안분과 사 업 명
(사업내용)

요구액
(단위:천원) 비고

에제공하여, 고립은둔청년의 문제해결 및 정서안정
촉진, 인식개선 도모

6 미래청년기획단 
청 년 사 업 반 

사 회
안 전 망

∘ 영테크 덜어줌 재무상담
- 부모 부양 또는 부채 상속으로 어려움을 겪는 청년에

게 체계적인 금융 교육 및 맞춤형 상담을 제공하여
청년들의 경제적 자립 지원

190,000 기존
사업

7 기후환경이번부
생 활 환 경 과

기 후
환 경

∘ 담배꽁초 무단투기 금지 문화조성
- 담배꽁초로 인한 환경오염 및 시민 불편 해소를 위해
담배꽁초 수거 및 수거함 보급, 관련 홍보 추진

90,000

8 기후환경본부
기후환경정책과

기 후
환 경

∘ 청년특화 환경교육 과정 운영
- 환경 보전의 실천과 전파에 주도적인 역할을 하는 청

년 환경활동가 양성 및 배출
40,000

9 복 지 정 책 실
복 지 정 책 과 

사 회
안 전 망

∘ 돌봄청년 인식확산 및 지역사회 협조체계 마련
- 돌봄청년과 함께하는 포럼, 콘퍼런스, 공모전 등 개

최하여 돌봄청년 발굴 및 지속 지원
112,000

10 여성가족정책실
아 동 담 당 관

평 등
인 권

∘ 아동의 정보접근권 보장 환경 조성
- 아동의 정보접근권 강화를 위한 ‘쉬운언어 정책 안내

서’ 제작 배포, 관련 교육 실시
40,000

 2024년 청년자율예산 대시민 투표 결과

□ 개요

 ㅇ 투표기간 : ’23. 11. 1.(수) ~ 11. 15.(수) 
 ㅇ 참여대상 : 서울시민 누구나
 ㅇ 투표항목 : 서울청년참여기구 제안, 총회에서 의결한 10개 사업   
 ㅇ 투표방법 : 모바일, PC를 통한 온라인 투표(1인 3표, 휴대폰 인증)

□ 투표결과 (투표인원 : 7,313명)
순위 사업명 참여자수(명) 비율

1 서울청년 기업 직무체험 프로젝트 3,611 16.5%
2 덜어줌 재무상담(청년의 건강한 재정출발 지원) 3,559 16.2%
3 고립은둔청년 지킴이 양성 교육 2,738 12.5%
4 서울 청년 해외 일경험 사업 2,662 12.1%
5 담배꽁초 무단투기 금지 문화조성 2,358 10.8%
6 찾아가는 청년정책(청년정책 교류협력 강화) 1,789 8.2%
7 돌봄청년 인식확산 및 지역사회 협조체계 마련 1,662 7.6%
8 서울청년봉사단 운영 1,335 6.1%
9 청년 특화 환경교육 과정 운영 1,275 5.8%
10 아동의 정보접근권 보장 환경 조성 950 4.3%


